
Тахризи

мухарризи расмй ба диссертатсияи Абдуллодони Хдмрохон дар мавзуи 

«Асосхри педагогии рушди тарбияи дисмонй ва хдрбй-ватандустии 

хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй», барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмх,ои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  
Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахрилот

Рисолаи номзадии Абдуллодони Хдмрохон дар мавзуи «Асосхри 

педагогии рушди тарбияи дисмонй ва харбй-ватандустии хонандагони 

муассисахои тахрилоти миёнаи умумй» мубрам арзёбй гардида, ба 
шинорномаи ихтисос барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри 
педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва тахрилот мутобицат мекунад.

Мубрамияти мавзуи тахкикот. Думхурии Тодикиртон, тахди 

рохбарии Пешвои миллат мухтарам Эмомалй Рахмон, давоми зиёда аз 30 

сол барои рушди фархангй, ихтисодиёт, хамдунин ворид шудан ба 

хатори кишвархри пешрафтаи дахон талош дорад. Дар ин раванд,
л

Хукумати Думхурии Тодикистон ба рушди тарбияи дисмонй ва 

ватандустии наели давон ахаммияти аввалиндарада медихад.

гГаваддухи махсус ба тарбияи дисмонй ва ватандустй дар Паёми 

Президента Думхурии Тодикистон ба Мадлиси Олй (2023) ва хабули 

Крнуни Думхурии Тодикистон “Дар бораи тарбияи ватандустии 

шахрвандон” (2022) тадассум ёфтааст. Ин санадхо зарурати тахкими 

хисси ватандустй, тарзи хаёти солим ва омодагии давононро ба 

мусобихахои варзишии сатхи байналмилалй таъкид мекунанд.

Фанни “Тарбияи дисмонй” дар муассисахои тахсилоти миёнаи 

умумй на танхо саломатиро таргиб мекунад, балки дустию 

хамдигарфахмии байни давонон ва варзишгаронро дар сатхи миллй ва 

байналмилалй мустахкам месозад. Хдмин тарих, варзиш хамчун як
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г
василаи мухимми шинохти дахон ва муаррифии миллатхо арзёби 

мегардад.
Бо назардошти вазифахои мухимме, ки домеаи сохибистшдгол дар 

назди омузгорон гузоштааст, тахдшщ масъалахои вобаста ба тарбияи 
ватандустии хонандагон тавассути фанни “Тарбияи дисмонй” ахаммияти 

назариявй ва амалй пайдо мекунад.

Дарадаи омузиши мавзуъ. Дар робита ба ин масъала, о лимон ва 

мухаккикони ватанй, аз думла М. Лутфуллоев, И. Давлатшоев, Т.Н. 

Зиёев, Ш. Махмудов, Н.Н. Шоев, Г. Иброхимов ва дигарон тахдикот 

андом додаанд.

Хукумати Думхурии Тодикистон, бахусус Пешвои миллат 

мухтарам Эмомалй Рахмон, ислохот ва рутттди сохаи маорифро вазифаи 

авалиндарада арзёбй мекунанд. Таъкид шудааст, ки низоми маориф 

хамчун сохаи такдирсоз дар сиёсати дамъиятии дав лат самти мухимми 
рушд эълон гардидааст.

Дар шароити дахонишавй, густариши муносибатхои 

байналмилалй ва робитахои фархангию варзишй зарурати тарбияи
л

харбй-ватандустй ва инсондустии хонандагон ва донишдуён беш аз пеш 
эхсос мешавад.

Бо карори Хукумати Думхурии Тодикистон тасдих гардидани 

барномахои давлатии рутттди тарбияи дисмонй ва варзиш, кабули К^онуни 

Думхурии Тодикистон «Дар бораи тарбияи дисмонй ва варзиш», 

фармонхои Президента Думхурии Тодикистон оид ба гузаронидани 

спартакиадахо ва «Рузи дави миллй», инчунин гузариши федератсияхо ва 

иншооти варзишй ба худмаблатгузорй ба рушди соха мусоидат 
намуданд. Хдмчунин, “Консепсияи миллии тарбия дар Думхурии 

Тодикистон” тахия ва тасдик; гардидааст.

Бо ибтикори Пешвои миллат мухтарам Эмомалй Рахмон дар 

саросари кишвар сохтмони варзишгоххои хурду бузург идома дорад. 

Омузиши мавзуъ нишон медихад, ки дар дараёни таълиму тарбия баъзе
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камбудихо дой доранд, ки ислохи онхо тахозои замон аст. Таххихоти мо 

собит месозад, ки мавзуи мазкур ба таври амих омухта нашуда, тахдили 

пурра наёфтааст.
Махсади тахкикот. Махсади таххихоти рисолаи илмй тахияи 

механизми самараноки таълиму тарбияи дисмонй ва омодагии дифои 

харбй дихати болобарии сатхи тарбияи харбй-ватандустии хонандагони 

муассисахои тахсилоти миёнаи умумй мебошад.

Вазифахои таххихот: Дар асоси махсади гузошташуда вазифахои 
зерин муайян карда шуд:

- омузиши асосхои назариявии тарбияи харбй-ватандустии 

хонандагон, адабиёти методй, психологй, накша ва барномахои таълимй 

ва дараёни таълиму тарбия;

- муайянсозии вазъи вохей ва дурнамои таълиму тарбияи чисмонй 

ва харбй-ватандустии хонандагон;

тахияи механизми ташкили шароити педагогй дихати 

таашаккули тарбияи харбй-ватандустии хонандагон;

- асоснок намудани дониш, малака ва махорати таълимию 
маърифатии хонандагон аз дихати воситахои мухофизатии варзишй ва 
харбй дар раванди дарси тарбияи дисмонй ва омодагии дифои харбй;

- гузаронидани озмоиши педагогй дар асоси самаранокии раванди 
таълиму тарбия дар тарбияи харбй ва ватандустии хонандагони МТМУ.

Асосхои назариявии таххихот. Натидаи таххихоти 
гузаронидашуда дар баланд бардоштани дарадаи азхудкунй ва сатхи 
дониши хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй, литсейхо ва 
гимназияхо аз фанни ТД ва ОДХ мусоидат менамояд.

Дар ин робита, муаллифи диссертатсия ба нуктахои алохидаи 
назариявии таълифот ва таххихоти муаллифону мухахкихони ватанй ва 
хоридй М. Лутфуллоев, И. Давлатшоев, Т.Н. Зиёев, Ш. Махмудов, Н.Н. 
Шоев, Г. Иброхимов, И.Л. Софронов, Д.И. Фелдштейн, М.Л. Груздева, 
П.Н. Осипов, Л. Осипова такя кардааст.
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Натичахои таххидотро хамчун маводи таълимй дар амалияи 
фаъолияти педагоги, таълифи китобхри дарсй, дастур ва васоити 

ёрирасони таълимй истифода бурдан мумкин аст.
Асосдои методологии тахкикот. Асосх,ои методологии тахдикртро 

таълимоти хамкории мутакрбилаи илмй-методй, хамчунин таълимоти 
умумибашарии осори бузургони илму адаби ватанию хоридй 
(Абулкрсим Фирдавсй, Унсурулмаолии Кайковус, Турсунов Н.Н., 
Суяров Т.М., Мирзоев С.С., Бунак В.В., Глухова В.И., Лубшиева Л.И., 
Никтю Б.А., Пропов Н.Н. ва монанд ба инхо), нишондихандахои илмии 
марбут дар бораи тавъам будани назария бо амалия, хамчунин, дар 
чараёни таххикрт ба эътибор гирифтани тачрибаи таърихи варзиши 

гузаштаву муосир, ташкил медщад.
Илова бар ин, хангоми корбаст намудани тахкдхот асосхои 

назарии Стратегияи Ч̂ Т «Оид ба рушди тарбияи чисмонй», «Стратегияи 

миллии рушди тарбияи чисмонй ва варзиш барои солхои 2018-2021», 

Кдрори Х,укумати ЧТ дар бораи «Барномаи Мачмуи рушди тарбияи 
чисмонй ва варзиш дар ЧТ барои солхои 2017-2021», 1^онуни Хукумати 
ЧТ «Дар бораи маорйф», «Консепсияи мактаби миллии точик» ва дигар 
санадхои меъёрию хукукди марбут ба таълиму тарбияи хонандагони 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй ба эътибор гирифта шудааст.

Навгонии илмии тахкидот:

- мухимтарин самтхои асосии таълим ва тарбияи чисмонии наели 

наврас дар чомеаи имруза бо бахисобгирии андешахои олимони ватанию 
хоридй муайян карда шуданд;

- надши омузгорони тарбияи чисмонй дар ташаккули тарбияи 

харбй-ватандустии хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй ва 

механизми ташкили тарбияи чисмонй ва омодагии дифои харбии 

хонандагон муайян карда шуд;
- афкори муайяни педагогии олимон оид ба тарбияи худогохии 

миллй ва ватандустии чавонон омухта шуда, роху усулдо ва методикаи
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тайёр кардани наели оянда дар самти тарбияи хдрбй-ватандустй дар 

шароити муосир муайян карда шуд;
- самтхои асосии фаъолияти муштараки омузгорони тарбияи 

дисмонй ва омодагии дифои хдрбй бо хурдсолон ва калонсолон дар 

раванди таълим муайян карда шудаанд;
Дар мукаддимаи рисолаи номзадии мазкур мухиммияти мавзуи 

тахдикрт асоснок карда шуда, дарадаи омузиш, хддаф, вазифахо, объект, 
предмета тахк,ик,от муайян карда шуда, навгонихри илмй, дарадаи

омузиши мавзуъ нишон дода, ахдммияга шоариявй ва амадш т о т ш п
мукдррар карда шудаанд.

Боби якум “Чднбахои педагогии тарбияи дисмонии хонандагон 

дихати рушди тарбияи харбй-ватандустй” номгузорй гардида, аз 3 фасл 
иборат аст.

Фасли якуми боби якум “Асосуои педагога ва психологии усулуои 

баланд бардоштани самаранокии таълими тарбияи дисмонй дар 

муассисахои тахеилоти миёнаи умумии Думхурии Тодикистон” ном

дорад. Дар фасли мазкур кайд мегардад, ки тахаввулоти солхои охир дар 

самтхои шахрвандй-ватандустй, маънавй-ахлокй, таърихй-ватандустй ва 

фархангй-ватандустиро такозо менамоянд. Ин омилхо барон ганй 

гардонидани мазмуни тарбияи ватандустй ва баланд бардоштани 

таъсири он дар ташаккули арзишхои ватандустй дар байни наврасону 

давонон мусоидат мекунанд. Хдмзамон> тарбияи ватандустй ва харбй- 

ватандустй хануз ба таври зарурй ба рох монда нашудаанд.

Муаллифи рисолаи илмй дар тахкикоти худ оид ба данбахои 

илмй-методй, зебоипарастй, равоншиноей ва ахлохй такя карда, 

дустудухои педагогиро оид ба талаботи методикаи муосир дар самти 

рушди тарбияи харбй-ватандустии хонандагони муассисахои тахеилоти 

миёнаи умумй истифода кардааст.

Яке аз тамоюлхои асосии рушд дар мархилаи муосир роххои 

инкишофи шахсияти инсон, озодии икдисодй, зехнй ва ахлокии у
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мебошад. Предмети таххихи ин сохди инсоншиносй назария ва 
технологиям рутттди шахсияти озоди инсон дар табиат ва ягонагии 
талабот, махсусият ва хобилияти домеа мебошад, ки дар домеаи 

инсондустй татбих мегардад.

Фасли дуюми боби якум “Ташкили мухити самараноки тарбияи 

дисмонй дар тарбияи харбй-ватандустии хонандагон” ном дорад.

Муаллифи рисола дар ин фасл хайд менамояд, ки тарбияи 

наврасону давонон дар рухияи инсондустй, ватанпарварй, бунёдкорй, 

илмомузй, некуахлокй, худшиносй, худогохии миллй, хифзи осори 

фархангй, моддию маънавии ниёгон ва дигар хислатхои хамидаи инсонй 
яке аз самтхои афзалиятноки Х,укумати Ч,умхурии Тодикистон мебошад. 

Вобаста ба ин, макоми фанни “Тарбияи дисмонй ва омодагии дифои 
харбй” дар амалй шудани ин нахшахои тахдирсоз аз дониби Президенти 

Чумхурии Тодихистон мухтарам Эмомалй Рахмон хуб дарх шуда, 

такмилу тахкими минбаъдаи фаъолияти ин фанхо дастгирй меёбад. Аз ин 

ру, сарфи назар аз мушхилоти мавдуда, солхои охир ба ин фанхо дар 

сатхи давлатй ахаммияти диддй дода мешавад.
Тарбияи ватандустй ва хештаншиносии наели наврас хамдун 

рукни асосии гояи давлатдорй яке аз самтхои асосй ва мухимтарин дар 

раванди таълиму тарбия махсуб меёбад.
Муаллифи рисола санадхои меъёрию хухухии сохаро мавриди 

омузиш харор дода, хайд менамояд, хи масъалаи баланд бардоштани 

тарбияи ватандустию хештаншиносии наели наврас, таргибу ташвихи 

одоби муошират, риояи арзишхои миллй ва умумибашарй ва дар рухияи 

давонмардиву ахлохи хамида ба воя расонидани хонандагону 

донишдуён, эхтиром нисбат ба арзишхои миллй дар Конститутсияи 

Чумхурии Тодихистон ва хонунхои амалкунандаи Чумхурии Тодикистон, 

таваддухи хос зохир гардидааст.

Фасли сеюми боби якум “Ахаммияти тарбияи дисмонй ва омодагии 

дифои харбй дар раванди тарбияи худшиносй, ватандорй ва ифтихори
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миллй” ном дошта, ахаммияти сохаро дар шароити муосир баррасй 

мекунад, ки бо рушди нобаробари икдисодй, афзоиши ихтилофоти 

идтимой ва тахаввулоти назаррас дар сохаи тарбияи дисмонй ва варзиш 
тавсиф мешавад.

Довталаби дарадаи илмй дар ин фасл зикр кардааст, ки варзиш 

дар замени мо ба як зухуроти мураккаби идтимой табдил ёфта, дар хаёти 

дамъиятй мавхеи хоса дорад. Дар ин раванд масъалахои вобаста ба 

саломатй ва тарзи хаёти солим ахаммияти калон пайдо мекунанд. Ин 
нуктахо дар Паёми Президенти Думхурии Тодикистон, мухтарам Эмомалй 

Рахмон ба Мадлиси Олй (26.12.2018) таъкид шудаанд. Аз думла, зикр 
гардидааст, ки Дукумати Думхурии Тодикистон барои далби давонон ба 

варзиш ва тарбияи дисмонй тавассути оммавигардонии варзиш, таблити 

тарзи хаёти солим ва омода намудани варзишгарони касбй аз тамоми 

имкониятхо истифода мекунад ва танхо дар соли 2018 - 230 иншооти 

навбунёди варзишй мавриди бахрабардорй харор дода шуданд.

Фарханги тарбияи дисмонй як дузъи фарханги умумй ва тарзи 

хаёти солим ба шумор рафта, рафтори шахсро дар таълимгох, корхона, 
хаёти рузмарра, дойхои дамъиятй ва муошират муайян мекунад ва дар 

халли вазифахои идтимоию ихтисодй, таълимию тарбиявй ва масъалахои 

фарогат нахши мухдм мебозад.

Боби дуюми рисола “Самаранокии раванди таълиму тарбияи 

дисмонй дар тарбияи дарбй-ватандустии хонандагони муассисахои

тадсилоти миёнаи умумй” ном дошта, дорой 3 фасл мебошад.

Фасли якуми боби дуюм “Тадияи технологияи рушди тарбияи 

дарбй - ватандустии хонандагони муассисахои тадсилоти миёнаи умумй”

ном дошта, масъалаи мудимми тарбияи ватандустиро дар оила, мактаб 

ва домеа баррасй мекунад ва нахши муассисахои таълимй, бахусус 

фандои тарбияи дисмониро таъкид менамояд.

Муаллифи рисола ба чунин ахида омадааст, ки тарбияи харбй- 

ватандустй ха мчу н технологияи идтимой барои муховимат бо
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тамоюлхои манфй ва омодагии давонон ба хизмати хдрбй мухим арзёбй 

мешавад. Хизмати хдрбй бояд хамчун имтихони шахрвандй ва 

ватанпарастй кабул карда шуда, барои давонон имкони исботи 

давонмардй ва хифзи Ватанро фарохам оварад.

Тахкикот нишон медихад, ки дар баъзе нохияхо корхо оид ба 

рушди тарбияи дисмонй андом дода шудаанд ва шароити хуби хизмат 

дар сафи К^уввахои мусаллах давононро ба химояи Ватан далб месозад. 
Хамзамон, худшиносй ва ватанпарастии давонон дар ростои сиёсати 

кунунии давлат таквият ёфта, давонон масъулияти хифзи Ватанро эхсос 

менамоянд.
Тарбияи ватанпарастй аз оила ва мактаб отоз гардида, дар сафи 

Артиши миллй такмил меёбад. Бедор кардани хисси мухаббат ба Ватан 

дар шуури наели наврас вазифаи падару модар, домеа ва омузгорон аст. 

Дар ин зимн, Президента кишвар Эмомалй Рахмон дар Паёми худ ба 

Мадлиси Олй хизмати содикона ба Ватан, ободии сарзамин, пешрафти 

давлат ва химояи манфиатхои миллату давлатро вазифаи мукаддас ва 

карзи инсонии хар.,як шахрванд арзёбй намуданд.
Татбики чорабинихои даъватй хисси ватандустиро дар ниходи 

давонон бедор сохта, ба баланд бардоштани иктидори мудофиавй ва 

хифзи Ватан мусоидат менамояд. Хифзи Ватан на танхо вазифаи хукукй, 

балки карзи ахлокй ва ватандустии хар як шахрванд аст.

Фасли дуюми боби дуюм, тахти унвони “Мохияти арзишхои 

миллии тарбияи дисмонй дар тарбияи харбй-ватандустии хонандагони
г

муассисахои тахеилоти миёнаи умумй”, ба хадафхои зерин равона 
шудааст.

Дар ин замина, таваддухи асосй ба тарбияи дисмонии 

хонандагони муассисахои тахеилоти миёнаи умумй имкон медихад, ки 

фанхои “Тарбияи дисмонй” ва “Омодагии дифои харбй”, дар якдоягй бо 

дигар илмхои инсонй, дар ташаккули дахонбинии хукукии онхо накш 

гузоранд.
8
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Муаллифи рисолаи илмй тахдидоти илмй-педагогии худро дар 

муассисадои тахрилоти миёнаи умумии нохиядои Восеъ, Муъминобод ва 

шахри Кулоб гузаронида, дар датори саволдои хаттй боз бо омузгорон 

ва хонандагон машваратхо ташкил кардааст. Маълум гардидааст, ки 

барои омузгори тарбияи дисмонй на тандо дониш, балки чигуна 

истифода бурдани ин дониш барои дарёфти дойгод ва интихоби 

арзишдои маънавию дудудй мудим аст.

Таваддуд ба фанхои тарбияи дисмонй ва омодагии дифои харбй 

бояд ба танй гардидани тадрибаи худшиносй, таъсири мутадобила ба 

дигарон ва добилияти халли масъаладо нигаронида шавад.

Тахдидоти андомдодашуда таъкид мекунад, ки дар ташкили 

машгулиятхо бояд усули бисёрданбаи таълим ба накдиа гирифта шуда, 

гояи инсонгароии таълиму тарбия бештар истифода шавад. Ба андешаи 

муаллифи рисолаи илмй тарбияи дисмонй ва омодагии дифои харбй бояд 

ба хонандагон дар дарёфти роху равиши зиндагй, тояхои маънавй ва 

меъёрхои рафторй бештар мусоидат намоянд.

Дар ин фасл довталаби дарадаи илмй натидахои тахдидоти худро 

дар шакли дадвал ва диаграмма пешниход кардааст. Натидахои пурсиш 

нишон медиханд, ки тарбияи харбй-ватандустй на танхо ба фанхои 

тарбияи дисмонй ва омодагии дифои харбй вобаста аст, балки дар дигар 

машгулиятхо низ мавриди баррасй дарор мегирад.

Бояд дайд кард, ки таълими тарбияи дисмонй ва омодагии дифои 

харбй асосан ба омузгорон вобаста аст. Омузгор роху равишхои 

омузиши тарбияи харбй-ватандустиро ба хонандагон нишон медихад ва 

баъдан хонандагон махорати худро сайкдл дода, аз ин дониш истифода 
мебаранд.

Фасли сеюми боби дуюм “Накши омузгорони тарбияи дисмонй дар 

тарбияи харбй-ватандустии хонандагони муассисахои тадсилоти миёнаи

умумй” масъалахоеро баррасй мекунад, ки аксарият ба онхо ахаммият 
намедиханд ва онхоро оддй мехисобанд.
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Барой самаранок ташаккул додани омодагии касбию педагогии 
омузгорон истифодаи фархангхои миллй, махсусан воситахои миллии 

фарханги дисмонй мухим аст. Муассисахои тахсилоти олй бояд ба 

самтгирии шахсиятии раванди педагоги, дустуду ва рушди махоратхо ва 

хобилиятхое, ки дар хар як донишду мавдуданд, такя намоянд. Тагйирот 

дар муносибатхои анъанавй ба таълим бо махсади ташаккули тарбияи 

маънавию дисмонии мутахассисони оянда зарур аст. Л.В. Виготский 

таъкид кардааст, ки шароит барои рушди сифатхои равонй бояд пештар 

фарохам оварда шавад.

Максади асосии ин рисола асосноккунии назариявии сохторсозй 

ва муайянсозии дузъхои шароити педагога мебошад.
Барои ташаккули самараноки омодагии касбии муаллимон бо 

истифода аз воситахои миллии тарбияи дисмонй дар раванди тахсилоти 

муассисахои тахсилоти олй, довталаби дарадаи илмй шароити педагогии 

зеринро пешниход кардааст:

1. Амалисозии дузъи ангезишию арзишии сохаи шахсияти 
муаллими ТЧ, *ки ба пурракунии у бо омодагй ба рушд ва худрушддихии

л

фаъолияти касбй ба воситахои ТЧ, нигаронида шудааст.
2. Татбихи дузъи шинохтии сохаи шахсияти муаллими ТЧ, ки ба 

шиноскунии таълимгирандагон бо донишхо ва тавсифи тасаввуроти 
онхо дар бораи омодагии касбй ва хонунхои нигохдории онхо ва рутттд 
ба воситахои миллии тарбияи дисмонй нигаронида шудааст.

3. Рушди дузъи рефлексивию танзимкунандаи муаллимони 
тарбияи дисмонй, ки дар онхо ташаккули дунин сифатхои шахсиятй 

муайян мешавад ва ба онхо имкон медиханд субъектхо фаъол шаванд 
(бошуурона ва мустахилона донишхои касбшударо дар бораи хифзи 
махоратхои касбй ба кор барад).

Омузгори фанни тарбияи дисмонй ва омодагии дифои харбй 

тавассути истифодаи усулхои нав хонандагонро барои хидмат ба домеа

ю



омода намуда, аз расму оин ва бозидои варзишии ниёгон истифода 

бурда, дарсдоро долиб ва таъсирбахш мегардонад.

Садми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар тадк;ик;от дар 

мустадилона навиштани диссертатсия ва иштироки бевосита дар 

масъалагузоридои мавзуъ, таддидоти назариявй, амсиласозй, 

барномарезй, баргузории озмоишхои крмпютерй, тахлил ва инчунин, дар 

мухокимаи натидадои амсилавии хосилшуда ифода ёфтааст.
Натидахои бадастовардаи таддидот дар диссертатсия инъидос 

гардида, дар намуди робитахои байнихамдигарй шадл гирифта, дар 
дрираи тахдидоти назариявй ва амсиласозидои консептуалй, математикй 

ва домпютерй, ди фарогири мудирияти раванди ТХ,В буда метавонад, 

дар рутттди тарбияи дарбй-ватандусти хонандагони МТМУ сахми босазо 

гузорад.
Дар мадмуъ рисолаи илмй дар асоси талаботи “Дастурамал оид ба 

тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва автрреферати диссертатсия” 
тадия гардида, дорой натидахои муайяни илмй мебошад. Мухтавои 

асосии рисола дар автореферата он инъикос гардидааст. Дар баробари 

муваффадиятдои зикргардида, рисола дорой баъзе камбудидои дузъии 

зерин мебошад:
1. Дар замони муосир технологиядои иттилоотй- 

коммуникатсионй дар даёти давонон надши бисёр бузургро содибанд. 

Дар диссертатсия истифодаи технологиядои иттилоотй- 

коммуникатсионй дидати таргиби тарбияи дисмонй ва ватандустй 

баррасй нагардидааст.

2. Хуб мешуд агар довталаби дарадаи илмй дар тахдидоти худ на 

тандо муассисадои тадсилоти миёнаи умумии 3 шадру нодиядои вилояти 

Хатлонро интихоб мекардад, балки 2 - 3  муассисадои тадсилоти миёнаи 

умумии дигар минтададои мамлакатро низ мавриди омузиш дарор 
медод;
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З.Дар диссертатсия ва автореферати он баъзе хатогихои имлой, 

услубй ва техникй дида мешавад.

Добили хайд аст, ки эродхри дардшуда, хусусияти тавсиявй дошта, 
ахаммияти илмй ва амалии тахдикрти диссертатсиониро коста 
намегардонад.

Хдмин тавр, диссертатсияи Абдуллодони Хдмрохон дар мавзуи 
«Асосхои педагогии рушди тарбияи дисмонй ва харбй-ватандустии 

хонандагони муассисахри тахсилоти миёнаи умумй», барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  
Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот ба талаботи 
Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо 1^арори Хукумати Думхурии 
Тодикистон №267 аз 30.06.2021 тасдид карда шудааст, давобгуй буда, 
муаллифи он сазовори дарадаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи 
ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот 
мебошад.

Т адриздиданда,
А

доктори илмхои педагога, директори

Маълумот барои тамос: Шахри Хрсор, 1; Тел.+992 (831391 25-4-30, 

+992 907-95-06-35; Почтаи электронй: kgissl2@mail.ru

Давлатзода Дамила

Ниёзова З.Л

10.02.2025
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